ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  1

10ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa

 29 de agosto de 2023

Ata da Nonagésima Terceira Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e nove do mês de agosto do ano de

dois mil e vinte e três, reuniram-se as Senhoras e os Senhores

Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em

Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Amélio Cayres,

secretariado pelos Senhores Deputados Vilmar de Oliveira,

Primeiro-Secretário e Ivory de Lira, Segundo-Secretário. Sob a

proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo

tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a

presença dos Senhores Deputados Eduardo Fortes, Eduardo

Mantoan, Gutierres Torquato, Ivory de Lira, Jair Farias, Luciano

Oliveira, Nilton Franco, Professor Júnior Geo, Sargento Júnior

Brasão, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Wiston Gomes e

das Senhoras Deputadas Claudia Lelis e Vanda Monteiro.

Encontra-se licenciado o Senhor Deputado Moisemar Marinho.

Estavam ausentes os Senhores Deputados Aldair Costa Gipão,

Cleiton Cardoso, Eduardo do Dertins, Fabion Gomes, Jorge

Frederico, Léo Barbosa, Marcus Marcelo, Olyntho Neto e a

Senhora Deputada Professora Janad Valcari. Após a leitura do

Texto Bíblico, o Senhor Presidente, nos termos do art. 26, inciso I,

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  2

alínea “c” do Regimento Interno, submeteu a Ata da Sessão

anterior à apreciação do Plenário, a qual foi aprovada. Em

seguida, foram lidos e despachados os Expedientes: Mensagem

número 51/2023, de autoria do Senhor Governador do Estado,

encaminhando o Projeto de Lei número 10, de 23 de agosto de

2023, que “institui o Programa Mãos que Cuidam – TO, pela

Primeira Infância, na forma que especifica, e adota outras

providências”; Projeto de Lei número 359/2023, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Fortes, que “institui a realização de

Campanha de Conscientização dos malefícios dos Cigarros

Eletrônicos nas escolas públicas e privadas do Estado do

Tocantins”; Projeto de Lei número 360/2023, de autoria do Senhor

Deputado Cleiton Cardoso, que “dispõe sobre a criação da Central

de Intérpretes da Língua Brasileira de Sinais – Libras e Guias-

Intérpretes para Surdocegos, no âmbito do Estado do Tocantins”;

Projeto de Lei número 361/2023, de autoria do Senhor Deputado

Cleiton Cardoso, que “institui a Campanha Setembro Vermelho de

Atenção e Prevenção às Doenças Cardiovasculares no âmbito do

Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 362/2023, de autoria

do Senhor Deputado Cleiton Cardoso, que “institui a Política

Estadual da Economia Social”; Projeto de Lei número 363/2023,

de autoria do Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “inclui a

Semana do Turismo Rural no Calendário Turístico Oficial do

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  3

Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 364/2023, de autoria

do Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “estabelece as

diretrizes gerais da Política Estadual de Fomento ao Turismo

Rural na Agricultura Familiar do Estado do Tocantins e dá outras

providências”; Projeto de Lei número 365/2023, de autoria do

Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “altera o art. 7º da Lei

número 1.818, de 23 de agosto de 2007, que dispõe sobre o

Estatuto do Servidor Público”; Projeto de Lei número 366/2023,

de autoria do Senhor Deputado Eduardo Mantoan, que “denomina

Rodovia Iris Rezende Machado o trecho da TO-280, que inicia no

trevo da BR-242,  próximo ao município de Peixe e termina no

entroncamento da TO-040, em Almas”; Projeto de Lei número

367/2023, de autoria do Senhor Deputado Wiston Gomes, que

“institui a contagem em dobro do tempo de serviço exercido

presencialmente durante o período de pandemia de Covid-19 para

todos os quadros de servidores do Estado do Tocantins”; Projeto

de Lei número 368/2023, de autoria do Senhor Deputado Léo

Barbosa, que “dispõe sobre medidas de conscientização a respeito

da importância de doação de órgãos e tecidos para transplante nas

escolas públicas e privadas de ensino fundamental e médio no

Estado do Tocantins”; Projeto de Lei número 369/2023, de autoria

do Senhor Deputado Aldair Costa Gipão, que “dispõe sobre a

obrigatoriedade de os estabelecimentos comerciais informarem em

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  4

seus cardápios sobre a presença de glúten e lactose em suas

refeições”; Projeto de Lei número 371/2023, de autoria da

Senhora Deputada Professora Janad Valcari, que “concede Título

de Cidadão Tocantinense ao Senhor Hermes Vieira Neto”; Projeto

de Lei número 372/2023, de autoria da Senhora Deputada

Professora Janad Valcari, que “concede Título de Cidadão

Tocantinense ao Deputado Federal Eli Dias Borges”; Projeto de

Lei número 373/2023, de autoria da Senhora Deputada Professora

Janad Valcari, que “concede Título de Cidadão Tocantinense à

Senhora Ezir Batista Vieira”; Projeto de Lei número 374/2023, de

autoria do Senhor Deputado Fabion Gomes, que “estabelece o

‘Agosto Cinza’, como mês estadual de Conscientização do

Cidadão no Combate aos Incêndios e Queimadas, e dá outras

providências”; Projeto de Lei número 375/2023, de autoria da

Senhora Deputada Professora Janad Valcari, que “concede Título

de Cidadão Tocantinense à Senadora Maria Auxiliadora Seabra

Rezende (Professora Dorinha); Edital de Convocação, oriundo da

10ª Promotoria do Ministério Público do Estado do Tocantins,

convocando para Audiência Pública, no dia 13 de setembro de

2023, destinada à escuta de segmentos representativos da

sociedade, do Poder Legislativo e do Executivo Estadual e

Municipal de Palmas, escolas particulares, além de especialistas

que possam oferecer contribuições à discussão sobre o objeto do

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  5

edital; Ofício oriundo do Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins, em resposta a Requerimento de autoria do Senhor

Deputado Eduardo Mantoan; Ofício oriundo da Secretaria

Executiva da Governadoria, em resposta a Requerimento de

autoria da Senhora Deputada Professora Janad Valcari; e Ofícios

oriundos da Agência de Transportes, Obras e Infraestrutura –

Ageto, em resposta a Requerimento de autoria dos Senhores

Deputados Cleiton Cardoso, Eduardo Mantoan, Gutierres

Torquato e da Senhora Deputada Vanda Monteiro. Na

Apresentação de Matérias, foram entregues os Projetos de Lei que

receberam os números 376/2023, de autoria do Senhor Deputado

Wiston Gomes; 377/2023, de autoria da Senhora Deputada

Claudia Lelis; 378 e 379/2023, de autoria do Senhor Deputado Jair

Farias; 380/2023, de autoria do Senhor Deputado Olyntho Neto; e

os Requerimentos que receberam os números 1.462 a 1.499. Em

seguida, foram aprovadas as urgências dos Projetos de Lei que

receberam os números 378 e 379/2023, de autoria do Senhor

Deputado Jair Farias; Projeto de Resolução que recebeu o número

15/2023, de autoria do Senhor Deputado Jorge Frederico; e dos

Requerimentos que receberam os números 1.462 e 1.463, de

autoria do Senhor Deputado Professor Júnior Geo; 1.464, 1.465,

1.466. 1.467 e 1.468, de autoria da Senhora Deputada Vanda

Monteiro; 1.471 e 1.472, de autoria da Senhora Deputada Claudia

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  6

Lelis; 1.473 e 1.474, de autoria do Senhor Deputado Eduardo

Mantoan; e 1.469 e 1.470, de autoria do Senhor Deputado

Gutierres Torquato. Logo após, por falta de quórum em Plenário,

para dar continuidade à deliberação das matérias apresentadas o

Senhor Presidente transferiu o restante para a Sessão subsequente.

Em seguida, assumiu a Presidência o Senhor Deputado Ivory de

Lira. No horário destinado às Comunicações, usou a tribuna o

Senhor Deputado Eduardo Mantoan. Logo após, o Senhor

Presidente determinou que se fizesse a Verificação de Quórum.

Estavam presentes os Senhores Deputados Luciano Oliveira,

Eduardo Fortes, Ivory de Lira, Gutierres Torquato, Amélio

Cayres, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Eduardo Mantoan,

Wiston Gomes, Jair Farias, Professor Júnior Geo e as Senhoras

Deputadas Vanda Monteiro e Claudia Lelis. Em seguida, assumiu

a Presidência o Senhor Deputado Amélio Cayres. Na deliberação

da Ordem do Dia, foi anunciado em primeira fase de discussão e

votação, o Projeto de Lei número 135/2023, de autoria do Senhor

Deputado Ivory de Lira, que “declara de Utilidade Pública

Estadual o Instituto Ministério Ebenézer, organização da

sociedade civil de direito privado de caráter beneficente e de

assistência social, com sede na Fazenda Água Limpa, no

município de Miracema-TO, criada em 16 de novembro de 2021;

o qual votado, foi aprovado com o voto contrário do Senhor

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  7

Deputado Professor Júnior Geo e encaminhado à segunda fase de

discussão e votação. Foram anunciados, em primeira fase de

discussão e votação, os Projetos de Lei números: 161/2023, de

autoria do Senhor Deputado Jorge Frederico, que “declara de

Utilidade Pública Estadual a Associação de Artes Marciais Pereira

Team, com atividades em Colinas-TO”; 190/2023, de autoria do

Senhor Deputado Aldair Costa Gipão, que “declara de Utilidade

Pública Estadual a Associação Comunitária Pro-Cidadania de

Esperantina-TO”; 201/2023, de autoria da Senhora Deputada

Claudia Lelis, que “declara de Utilidade Pública o Instituto de

Práticas Integrativas, Iridologia e Naturopatia do Estado do

Tocantins – IPIN”; 253/2023, de autoria do Senhor Deputado

Wiston Gomes, que “declara de Utilidade Pública a Associação

dos Pequenos Apicultores do Projeto Sudam – Apaps,

assentamento na zona rural do município de Pau D’Arco;

277/2023, de autoria do Senhor Deputado Olyntho Neto, que

“declara de Utilidade Pública Estadual o Instituto de Cidadania

Ecovida”; os quais votados, foram aprovados e encaminhados à

segunda fase de discussão e votação. Foram anunciados, em turno

único de discussão e votação, os Requerimentos números: 1404,

1405, 1406, 1407, 1341, 1414, 1439, 1378, 1375, 1376, 1437,

1440, 1441, 1442, 1395, 1422, 1427, 1259, 1260, 1261, 1263,

1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 1272, 1306, 1307, 1308, 1309,

                                         ESTADO DO TOCANTINS

                                                   PODER LEGISLATIVO

93ª SESSÃO ORDINÁRIA, 1ª SESSÃO LEGISLATIVA 2023 – 2025, 10ª LEGISLATURA  8

1310, 1311, 1312, 1239, 1240, 1313, 1314, 1315, 1316, 1301,

1302, 1303, 1304, 1243 e 1244, os quais votados, foram

aprovados e encaminhados à Secretaria para providenciar. O

Requerimento número 1417, de autoria do Senhor Deputado

Professor Júnior Geo, foi rejeitado e encaminhado ao Arquivo.

Não havendo oradores inscritos no horário destinado às

Discussões Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Sessão

às doze horas e doze minutos, convocando Sessão Especial de

Posse do Suplente de Deputado Estadual Senhor Sargento Júnior

Brasão, para às quinze horas. Para constar, lavrou-se a presente

Ata que, aprovada, será assinada pela Comissão Executiva e

encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário